2. Quæ autem de eadem extent præcorum testificationes in primis videamus. Theophanes hæc habet: «Pyrrhus vero cum pervenisset in Africam, mutuis cum sanctissimo Maximo videtur adspectibus, abba videlicet religiosissimo in monasticis correctionibus, necnon et divinorum illic existentium pontificum præsentatur obtutibus: qui hunc redargutum et persuasum, Romam ad papam Theodorum direxerunt. Qui Orthodoxo libello tradito

papæ, ab eo receptus est». Hæc Theophanes ex Græcis: his consentientia scribit Photinus. Ex Latinis autem vetustioribus Anastasius Bibliothecarius ista refert: «Ipsis temporibus Theodori Pontificis venit Pyrrhus ex Africa, qui fuerat patriarcha Constantinopolitanus, in Urbem Romam ad limina Apostolorum. Qui ingressus, libellum obtulit eum sua subscriptione Apostolicæ nostræ Sedi in præsentia cuncti cleri et populi, condemnans in eodem libello omnia quæ a se vel a decessoribus suis scripta vel acta sunt adversus immaculatam fidem nostram. His itaque ab eo peractis, fecit eum Pontifex munera erogare in populo, et cathedram ei poni juxta altare, honorans eum ut sacerdotem regiam civitatis». Hucusque Anastasius in Theodoro.

3. Ingenti sane Dei beneficio evenit, ut post tot publicorum scriptorum naufragia, quæ tum Græcorum tum Latinorum Ecclesia passa est diversis temporibus, ne syllaba quidem ejusdem disputationis exciderit, sed conservata ipsa integre fuerit in pluribus antiquitus scriptis græcis Codicibus, quos Vaticana bibliotheca possidet, in quorum singulis inter alia viri doctissimi atque sanctissimi monumenta inest ejusmodi ejusdem Maximi abbatis et martyris cum Pyrrho excepta a notariis in Africa publica disputatio, præsentibus episcopis Africanis atque Gregorio (ut dictum est) qui prætoriam præfecturam eandem provinciam moderabatur; quam quidem hactenus latentem ac Latinis incognitam primus vindicavit in lucem, ac latinitate donavit vir disertissimus Franciscus Turrianus Societatis Jesu professor, qui ejusdem Maximi nonnullas Epistolas eodem argumento, adversus Monothelitas scilicet scriptas, aliosque ad id ipsum spectantes tractatus æque ex græco in latinum convertit; sed ne ederet una cum aliis a se translatis sanctorum græcorum Patrum egregiis monumentis, mors antevertit.

4. Porro nacti ipsam, an hic integram reddere deberemus, cum sua prolixitate duos vel amplius impleat terniones, ancipites diu fuimus; ne scilicet rerum gestarum series ejus disputationis obice intercipi videretur, lectorque assuetus per plana currenti historicæ lectioni, inter Chrysippios quo-